恵那市役所報道発表資料   令和７年 10 月８日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

令和７年度第２回えないっぱい給食の実施について

７月 17日（木曜日）、休校のため中止した、令和７年度第２回えないっぱい給

食の延期日が決まりましたのでお知らせします。今回は、恵那市公式キャラクタ

ー「エーナ」が、児童と一緒に給食を食べます。ぜひ取材くださいますようお願

いします。

当日は給食の試食が可能です。希望される方は 10月 14日（火曜日）までに農

政課へご連絡ください。当日は給食費、286円を持参ください（先着３人）。

記

１．日 時  令和７年 10月 17日（金曜日）午前 11時 20分～午後０時 50分

２．場 所  恵那市立山岡小学校 ２年生教室

３．目 的   市は、地産地消を推進するため、毎月 19日前後を「ふるさと

の日」とし、県内産や市内産の農作物を給食の食材として提供し

ています。今年度も、そのうちの３回を「えないっぱい給食」と

して、野菜や果物、肉など、市内産の食材を通常よりも多く使用

した給食を提供します。

 給食を通して「食」に対する感謝の心を養うとともに、農家の

方が大切に育てた新鮮でおいしい食材への理解を深め、食材を

ＰＲする目的で行います。

４．内 容  エーナが１～３年生、特別支援学級を訪問（11ː20～11ː50）

       給食配膳（11ː50～12ː05）

       エーナが２年生教室で児童と喫食（12ː05～12ː50）

       ※取材後に、希望する方は別室で給食を試食できます

所 管 恵那市学校給食センター

担 当 原田  問い合わせ 0573-26-6907

所 管 農林部農政課

担 当 堀  問い合わせ 0573-26-6831

   恵那市役所報道発表資料   令和７年 10 月８日
市公式キャラクター

『エーナ』

５．献 立  ・主食：米粉食パン（岐阜県産米粉）

           一食はちみつ（市内産：はちみつ）

 ・主菜：三浦豚とバターナッツかぼちゃコロッケ

     （市内産：豚肉、バターナッツかぼちゃ）

 ・副菜：ブロッコリーとさつまいものサラダ

     （岐阜県産：ブロッコリー、市内産：さつまいも）

 ・汁物：トマトとコーンのスープ

     （岐阜県産：トマト）

       ・牛乳（岐阜県産）

６．提供食数  市内の全小中学校（市立小学校 14校、市立中学校８校）

        市内こども園７園、県立恵那特別支援学校１校

        恵那市学校給食センター 2,903食

        山岡学校給食センター    799食

        明智学校給食センター   511食  合計 4,213食

         ※令和７年 10月１日現在の提供数

７．その他   ・主菜の「三浦豚とバターナッツかぼちゃコロッケ」は児童・

生徒による投票で決定しました。

        ・今回は恵那南地域で実施します。旧恵那地域でのえないっぱ

い給食は、令和７年 10月 22日に同メニューで実施します。